04 марта 2024 года

пгт Раздольное

Об утверждении Плана основных мероприятий

по противодействию коррупции в муниципальном

образовании Раздольненское сельское поселение

Раздольненского района Республики Крым

на 2024-2026 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции», Национальной стратегией противодействия коррупции, утвержденной

Указом Президента Российской Федерации от 13 апреля 2010 № 460, Указом Главы

Республики Крым от 20 февраля 2024 года № 36-У «Об утверждении Плана по

противодействию коррупции в Республике Крым на 2024-2026  годы», ст. 66 Устава,

в целях повышения эффективности по осуществлению мер по противодействию

коррупции в муниципальном образовании Раздольненское сельское поселение

Раздольненского района Республики Крым, Раздольненский сельский совет

Раздольненского района Республики Крым,

РЕШИЛ:

1.Утвердить План основных мероприятий по противодействию коррупции в

муниципальном образовании Раздольненское сельское поселение Раздольненского

района Республики Крым на 2024-2026годы (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

3.Решение обнародовать на стенде Раздольненского сельского совета

Раздольненского района Республики Крым по адресу: пгт Раздольное, ул. Ленина,

д.14 и на сайте Администрации Раздольненского сельского поселения

(http://Razdolnoe.su).

РОЗДОЛЬНЕНСЬКА

СІЛЬСЬКА РАДА

РОЗДОЛЬНЕНСЬКОГО

РАЙОНУ

РЕСПУБЛІКИ КРИМ

РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО

РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ

РАЗДОЛЬНОЕ

БОЛЮГИНИНЪ

РАЗДОЛЬНОЕ КОЙ ШУРАСЫ

57 -е заседание совета 2-го созыва

РЕШЕНИЕ № 377

http://razdolnoe.su/

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию по законности, правопорядку, регламенту, мандатам, служебной этике,

кадровой политике и местному самоуправлению.

Председатель Раздольненского

сельского совета - глава администрации

Раздольненского сельского поселения      А.В. Азарянц

Приложение

к решению 57-го заседания

Раздольненского сельского

совета 2-го созыва

от 04.03.2024 г. № 377

ПЛАН

основных мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном

образовании Раздольненское сельское поселение Раздольненского района

Республики Крым на 2024-2026 годы

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок исполнения

мероприятия

Основной

исполнитель

мероприятия,

соисполнители

мероприятия
1  2  3  4

1. Организационные мероприятия

1.1.  Проведение заседаний

комиссии администрации

Раздольненского cельского

поселения Раздольненского

района Республики Крым по

соблюдению требований к

служебному поведению

муниципальных служащих и

урегулированию конфликта

интересов

в течение

2024-2026 годов

Администрация

1.2.  Анализ исполнения

мероприятий плана с

рассмотрением на заседании

постоянной комиссии

в течение

2024-2026 годов

Раздольненский

сельский совет

1.3.  Организация совещаний

(обучающих мероприятий) в

администрации с руководителями

структурных подразделений с

правом юридического лица по

вопросам организации работы по

противодействию коррупции в

муниципальном

образовании Раздольненское

сельское поселение

3 квартал

2024 г.- 2026г.

Администрация

1.4.  Подготовка проекта Плана

основных мероприятий по

противодействию коррупции в

муниципальном образовании

Раздольненское сельское

поселение

до 30.12.2026  Администрация

1.5.  Совершенствование

нормативной правовой базы

по вопросам

муниципальной службы в

муниципальном

образовании

Раздольненское сельское

поселение

в течение

2024-2026 годов

Администрация

2.  Противодействие коррупции при прохождении

муниципальной службы

2.1 Осуществление комплекса

организационных,

консультационно-

методических мер по

соблюдению муниципальными

служащими ограничений,

запретов и требований,

установленных  в целях

противодействия коррупции

в течение

2024-2026 годов

Администрация

2.2 Доведение до лиц,

замещающих муниципальные

должности, муниципальных

служащих, требований

антикоррупционного

законодательства, в том числе

о видах юридической

ответственности за

совершение коррупционных

правонарушений

в течение

2024-2026 годов

Администрация

2.3 Организация работы по

информированию

муниципальных служащих о

требованиях

антикоррупционного

законодательства, проведение

мероприятий по

в течение

2024-2026 годов

Администрация

формированию у служащих

стандартов

антикоррупционного

поведения, нетерпимости к

коррупционным проявлениям

2.4.  Обеспечение предоставления

муниципальными служащими

сведений о своих доходах,

имуществе и обязательствах

имущественного характера, а

также сведений о доходах,

имуществе и обязательствах

имущественного характера

членов своей семьи в

соответствии с

законодательством

январь - апрель

2024 г.-2026 г.

Администрация

2.5 Обеспечение предоставления

руководителями

муниципальных учреждений,

лицами, замещающими

муниципальные должности

сведений о своих доходах,

имуществе и обязательствах

имущественного характера, а

также сведений о доходах,

имуществе и обязательствах

имущественного характера

членов своей семьи в

соответствии с

законодательством

январь - апрель

2024 г. -2026г.

Администрация,

Раздольненский

сельский совет

2.6  Осуществление контроля за

соответствием расходов

муниципальных служащих и

членов их семей их доходам в

соответствии с

законодательством

на основании

поступившей

информации

Администрация

(Заместитель

главы

администрации)

2.7  Осуществление проверок

достоверности и полноты

сведений, предоставляемых

муниципальными служащими, и

на основании

поступившей

информации

Администрация

соблюдения муниципальными

служащими требований к

служебному поведению в

соответствии с

законодательством

2.8  Своевременное рассмотрение

комиссией администрации

Раздольненского cельского

поселения Раздольненского

района Республики Крым по

соблюдению требований к

служебному поведению

муниципальных служащих и

урегулированию конфликта

интересов вопросов соблюдения

муниципальными служащими

требований к служебному

поведению

в течение

2024-2026 годов

Администрация

(Заместитель

главы

администрации

)

2.9  Размещение сведений о доходах,

об имуществе и обязательствах

имущественного характера

депутатов, руководителей

муниципальных учреждений на

официальном сайте

администрации

Апрель-

май 2024 г.-

2026 г.

Раздольненский

сельский совет,

 Администрация

2.10 Проведение качественного

подбора кандидатов через

проведение конкурса и

назначение на муниципальные

должности муниципальной

службы в администрации

Раздольненского сельского

поселения

по мере

необходимости

Заместитель главы

администрации

Раздольненского

сельского поселения

2.11 Формирование кадрового резерва

для замещения муниципальных

должностей муниципальной

службы, организация работы по

утвержденному плану

по мере

необходимости

Заместитель главы

администрации

Раздольненского

сельского поселения

2.12  Принятие мер по

предотвращению использования в

неслужебных целях информации

и информационного обеспечения,

предназначенных только для

служебной деятельности

в течение

2024 г. -2026г.

Администрация

(Заместитель главы

администрации)

2.13   Обеспечение контроля за

соблюдением муниципальными

служащими требований к

служебному поведению, а также

запретов и ограничений,

представлением сведений о

доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного

характера

постоянно Администрация

(Заместитель главы

администрации)

2.14   Осуществление контроля за

соблюдением лицами,

замещающими должности

муниципальной службы,

требований законодательства

Российской Федерации о

противодействии коррупции,

касающихся предотвращения и

урегулирования конфликта

интересов, в том числе за

привлечением таких лиц к

ответственности в случае их

несоблюдения;

постоянно  Администрация

(Заместитель главы

администрации)

2.15    Принятие мер по повышению

эффективности кадровой

работы в части, касающейся

ведения личных дел лиц,

замещающих муниципальные

должности и должности

муниципальной службы, в том

числе контроля за

актуализацией сведений,

содержащихся в анкетах,

представляемых при назначении

на указанные должности и

поступлении на такую службу,

постоянно  Администрация

об их родственниках и

свойственниках в целях

выявления возможного

конфликта интересов.

3.  Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов

и их проектов

3.1.  Проведение

антикоррупционной

экспертизы нормативных

правовых актов и проектов

нормативных правовых актов

в соответствии с

законодательством

постоянно  Администрация

3.2.  Размещение нормативных

правовых актов по

противодействию коррупции на

официальном сайте

администрации для обеспечения

возможности проведения

независимой антикоррупционной

экспертизы

в течение

2024г.-2026г.

Раздольненский

сельский совет,

 Администрация

4. Антикоррупционный мониторинг

4.1. Ведение и поддержание

актуальной редакции раздела

«Противодействие коррупции» на

официальном сайте

администрации

постоянно Администрация

5. Антикоррупционная пропаганда, формирование в обществе

нетерпимого отношения к проявлениям коррупции и информационное

обеспечение реализации антикоррупционной политики в

муниципальном образовании Раздольненское сельское поселение

5.1.  Информирование населения

пгт Раздольное через

официальный сайт

администрации и на стенде

Раздольненского сельского совета

Раздольненского района

Республики Крым

в течение

2024 г.-2026 г.

Администрация

о ходе реализации

антикоррупционной политики

5.2.  Проведение анализа плана

основных мероприятий по

противодействию коррупции в

муниципальном образовании

Раздольненское сельское

поселение с целью повышения

эффективности и их

реализации

1 раз в год Администрация

6. Антикоррупционное образование

6.1 Направление на

профессиональную

переподготовку, повышение

квалификации муниципальных

служащих и должностных лиц

органов местного самоуправления

в течение

2024 г. -2026г.

Раздольненский

сельский совет,

Администрация

6.2  Ежегодное повышение

квалификации муниципальных

служащих, в должностные

обязанности которых входит

участие в противодействии

коррупции

до 1 марта Администрация

6.3 Обучение муниципальных

служащих, впервые

поступивших на

муниципальную службу для

замещения должностей,

включенных в перечни,

установленные нормативными

правовыми актами Российской

Федерации, по образовательным

программам в области

противодействия коррупции

постоянно  Администрация

7 Противодействие коррупции в работе с имуществом

7.1.  Обеспечение прозрачности

процесса регулирования

имущественных и земельных

отношений и их рационального

использования

в течение

2024 г.- 2026г.

Раздольненский

сельский совет,

Администрация

8 Противодействие коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения муниципальных нужд

8.1 Контроль за соблюдением

законодательства Российской

Федерации и иных нормативных

правовых актов о контрактной

системе в сфере закупок

товаров, работ и услуг для

обеспечения

государственных и

муниципальных нужд

в течение

2024 г.-2026г.

Раздольненский

сельский совет,

Администрация

9. Повышение прозрачности и эффективности предоставления

муниципальных услуг и государственных услуг по переданным

полномочиям

9.1 Разработка

административных

регламентов предоставления

муниципальных услуг и их

актуализация в соответствии

с Реестром муниципальных

услуг

по мере

необходимости

в течение

2024 г.-2026г.

Администрация